DESPACHO Nº 87/2025

NÃO REALIZAÇÃO DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 24 DE MARÇO DE 2025

Considerando que:

- Realiza-se nos próximos dias 23 a 25 de março o seminário anual interno da CIMLT,
próximos, domingo, segunda e terça-feira, respetivamente;

- Impõe-se que no referido seminário estejam presentes o presidente e vice-presidente
dos municípios que integram a referida comunidade intermunicipal;

- Consequentemente, a reunião ordinária da câmara municipal da próxima semana,
teria de ter lugar na quarta-feira, dia 26 de março, o que implicaria que fossem muito
poucos os assuntos a submeter à reunião ordinária da semana seguinte (dia 31 de
março), a realizar três dias úteis depois;

- A questão foi apreciada com os demais eleitos com assento no órgão executivo
municipal, presentes na última reunião ordinária, realizada a 10 de março, p.p., não
tendo os mesmos apresentado qualquer oposição.

Determino, nos termos do disposto na alínea m) do nº 1 do artº 35º do Regime Jurídico
das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

-  Que não haja lugar à realização da reunião da câmara municipal do dia 24 de
março.

Nos termos e em cumprimento do nº 3 do artº 35.º do Regime Jurídico das Autarquias
Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, submeta-se o presente
despacho a ratificação da Câmara Municipal.

Paços do Município de Benavente, 17 de março de 2025.

                                                                                        O Presidente da Câmara Municipal

                                                                                        (Carlos António Pinto Coutinho)

EDITAL Nº 88/2025

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, Presidente da Câmara Municipal de Benavente:

Torna público que, no uso da competência conferida pelo nº 3 do artº 35º do Regime
Jurídico das Autarquias locais, aprovado pela Lei nº 75/2013, de 12 de setembro,
exarou em 2025.03.17 o seguinte despacho:

ASSUNTO: NÃO REALIZAÇÃO DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 24 DE
MARÇO DE 2025

Despacho nº 87/2025, do qual anexa fotocópia autenticada. Para conhecimento geral
se publica o presente que vai ser afixado no átrio dos Paços do Município e nos lugares
habituais.

E eu, Palmira Alexandra de Carvalho Morais Alexandre Machado, Chefe da Divisão
Municipal de Gestão Administrativa e de Recursos Humanos, o subscrevi.

Paços do Município de Benavente, 17 de março de 2025

                                                                                              O Presidente da Câmara Municipal

                                                                                                 Carlos António Pinto Coutinho